s^.

t.

s Câmara Munidpaí
Jundíaí

SÃO PAULO

EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAt

 . , de / /

ARQUIVADO

Processo: 88.277

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ  . 173

.•»•

Autoria: ENIVALDO RAMOS DE FREITAS

Ementa: Prevê diretriz para garantia do direito à educação de pessoas com deficiência que acarrete
comprometimento da fala.

üivA

Diretor egis iva

or Q

/

Câmara Munidpa]
Jundiaf

fi3fí
!U^

SÃO PAULO

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍN0. 173

./^>^

^\

Diretoria Legislativa

Prç>Curadoria ífíríáïca.

^Wsià33-

Prazos: l Comissão | Relator
projetos

vetos

orçamentos
contas

aprazados

20 dias
10 dias
20 dias
15 dias
7 dias

7 dias

3 dias

Parecer CJ n".ÍÏÏ QUORUM:,
z_

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

CJR. avoco

D i
Diretor L is o

^fi PresidfcritSo
/0(Co ocoÀ

D

id

D avoco

Presidente
/ /

favorável |_| contrário

DCFO OCDCIS DCECLAT
DCIMUíQCOSAP DCOPUMA
D Outras: '"-

À

Diretor Legislativo
/ /

À

Diretor Legislativo
/ /

D
D

avoco

Presidente
/ /

À

Diretor Legislativo
/ /

D
D.

avoco

Presidente
/ /

A

latorR

M

/orável

I\ contrário

^M'SA
^-A — \-S7E-

fa^rável

II contrário

Relator
/ /

II favorável
contrário

Relator
/ /

II favorável
contrário

Relator
/ /

Câmara Municipal de Jundlai

Protocolo Geral n^ 88277/2022
Data: 19/04/2022 Horário: 15:06

Legislativo -

Câmara Munidpaí

Jundfaf

II

1^.

SÃO PAULO

P 51893/2022

WSüGf^^
\^[o^non

/
Apresent^lo^-^^

Encaminhe-se às corfifêsões indicadas:

•residente
^(bïõ^T^O^J

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍN0 -ü "r^
(Enivaldo Ramos de Freitas)

Prevê diretriz para garantia do direito à educação de pessoas com
deficiência que acarrete comprometimento da fala.

dispositive:

Art. 1°. A Lei Orgânica de Jundiaí passa a vigorar acrescida do seguinte

"Art. 198. (...)

(...)

§ _°. Na rede municipal de ensino, é assegurado o atendimento de

pessoas com deficiência que acarrete comprometimento da fala, mediante a utilização de recursos
que possibilitem sua plena integração e desenvolvimento. " (NR)

Art. 2°. Esta emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua
publicação.

Jus t i f i caí iv a

Algumas deficiências, como o autismo e a paralisia cerebral, podem
acarretar em prejuízo da capacidade comunicativa, principalmente na fala. Também pode ocorrer
prejuízo da capacidade cognitiva. Assim, a presente proposta de emenda à Lei Orgânica visa
estabelecer diretriz com o fito de fazer algo a este, respeito.

/ •) ll^dMA&l

m
Câmara Munidpa]
Jundíaf

;

}q
3

l
S A 0 PAULO

(PELOJ n0. ^3-3 - fls. 2)

Acredito que o uso de material adaptado de apoio para estes casos pode
potencializar a capacidade de comunicação e de aprendizado, sendo vital para garantir a estas
pessoas o direito que possuem à educação, bem como melhorar a integração social no meio escolar.

prospere.

N

Desta forma, rogo o apoio dos nobres Pares para que esta proposta

Sala das Sessões, ^Q JOL( | O^Ool oZy

ENIVALRJ
JbÍnO '^Frei^
ereador

^^

^
J

MO E ITAS

^
^

, /

/t/u

^ 'Qtí^

\

^1-^1^^

/phof

i.
•^

-SL Câmara Muniapaf
Jundraf

.3

SÃO PAULO

(PELOJ n°.^;3 - fls. 3)

^~\

l^'Õ8C^ÍC&:íXÏ:Myil|GU^DËdUSE^
ffl  flijS0ola ;aB».aSflte'a ffïfe.í^

 ^US Of

^^'í^SS'SBltíïtëS[^pQ 'JWSSsW^ ^iS!^
pfesË^:aaf^oRw^,^lih«'waf^,.c^safwS9^sSp^^
m :;gesíao .da ea^^póffKa, ig»,;«siaasjega.s0: !^MftR ;'ë^e <^: fa!ii^^..Ssçcïâ^^^
assm-pam- Q^afwsmxsasefits ífás .sta^oaágEss eit)
W^P^.ixSw^awi^soKaKGtë^^^W

TffUtXïl

C^iBuloJ
WMUïlicifio;

.IN. l^: % NUHiëiBO ^;AiB^
p8soHallidatíe ^irMfca •A "Aeifò. |^^ polttca; legNitafiua,
aAraresltafta: e: ISria^tia :a^ 1erffli3s:,,13s^ |ela <3»tstU»ção Feua'al, ,|â3
CQrssaía^i::Esla:Efutíspia' fiste fcet£»gsâflra.
Art, S. jos INntes :ia tes-ianGt ^s itoBieg^o soïpWi8gi::sgr álefââos Ha.iodmaestÊteleatia
na-GoB^toisâa .Esíadyâi,

Ari. y. SStt siErtrtte â3. jSi|uaiÈÍBJs'cte ^(Kllac ftNasao^snn®, â frairteaa'&e ïtifi®.
.Alt.-'ft, Saft::Qr^ins dQ:l Qo f8â:,: B|a|3âl»'iRdsF^^ieri|e»l:c'^ si, a
Éxei^ss e.Q:Í^islâfi^sertío'o;^
ete^ïe»jadares;:

Ãit::KAse<fe::d8S|Urac|pjiB ïiâ^Eig^a.nBffie^^^^ £atepiWïie tídMe,

CapitetoB.

SaÇmuïetên^lSBflícip?!

Seeaaf:

Oa'GmpeieiWiia.PiwsSva

s.

.ë-•-B»-

(PELOJn°./^'^ -fls.4)

Câmara Munidpa]
Jundíaf

SÃO PAULO

fl-
!*»

r\

eapteioW
.Da.'EattGasao

Aft: 1M..A:EAii|açao,;:^B^Bnfâ, dK^^^^^
1amffi^.:^'áe»&;s®r|a8êaáatíc®:prlB^os1^^
:doïespeitol-aos!dB'ek8s::hwBaïios, asando eonsf|yl|T^:emin^nïiEnBnEo de tí^
áa capaeictade fe reflexão. erRÍcâ ds ÍBáwMtío e áe seu pre|» ;|]iaiFa:o':ex®icífflQ pfeRQ fc^^
d8adalR<3,e:A ïltfgsiBciafc

Art. 19?. .©Poder :fláUtep.WaaÍQpaI;:^i^tïtí;a, .CTBI ;coo|peiagao..coitti'?a^ttiao' e:-ò Governo ;<là;'
Es^tío,: a èáüï:^Q ;pt-ë.^^lar\.:e^o^!^^a^:'tí^Sí^tet myRMpiil -^yineinsr.flFajg,.
\ote^ad^;o&se^infgs^pfhïËfls|}sí^

.l:—i|Wa|â3áede^câ»áigBes^pa%.'0Ín^'e&^^»^^
W— iíterfade1: de, ajSTeRdér,: ensÍBar,: pesqyfear e: âitftdgar o :peRsameTrto^3 arte e-o: safaer;:
Ill - gra&iNiatíé sxclUsivaïBeiltg -tJo.erisímt. pre-sscalaf e :&itiáam»iítal. ffliunicyal nos':

<'èstadisfec;im«itos etficiafeito Munla'pJOi
lV—«aJoresa^Q'dos:':pt^ss<Q:Ralis.^
para. o giagistéFm-: -rïiupÉeipal, 'com' liiso salarjal :proSssjeBal, i® ingre^o ëx^isi^ameníe :por:'
caRcursB pHbgeo <j6 pre'ra&e";^iitgs. @;BBgi^'|y^!(IÍ€»! y:aiw^|!« .^
Titaatídâs pëlo'tíBHÍEcípÍQ;;
¥-@ar3Htia-iági:t|,iaiidade;:

¥1 - vaJto%8^B ïlfos'tecnietis âe::e<iálacaçaa'fis«:3:, ,asse§|uiFanSo-EEtes/-flis UeReftsios'.a»,
::ëstaKitaáB-magtSfeiFÍo.BâiU Siüniçip3l

Art» ÍSS. O MurïiefpiQ:;organSzáta ®.waitfera.;:sistBi'Ba :de ;ensat9 pEs-escotâr e.ftïRdameatal
reuHiÍdpal csHï. pssstbtWade. •de.extBiBsao con^spsndenK às necessidaiies iQçai&.á^1
eífaeapo: gerai e prepsra'gao pafa o-tebAo, respeitsdas.a&direteEe® e^^^^'bases fl>aida&'
pela;iegisfapo íeâeifal elas.di^QsÍg^s'si^}leti»asrfalfi^íA:i:a%®staâüalL:
:§ Is. :Cabe as, iMmÍÊt^ jprornover;: ateis:^Jraeflfe portactwes;
de. d6flcEênt3a':tíe^aI^r;na|jir]eza<::.j»ra^ .èitsUKï.fïrê-esetíEàr Atjnííaineatal
myBJapal,.

§.'2a. <3 derer'áa<Ht(nteïpio paFS.:eôiB a-'edueaca&.seta'eWiNda, coHsjtierasiiie a: devida
:-e®opeïaça81 eHÍcae:fmaficeira::::tíâ-.üy8& éAEstafc, medianb^^^
a|i.eRstR8 'ftB«lameBt8Í ïHHnÍï^aJ, .Arigatsaa e gfartüt^: inclysfe^p^^^ aele tfao
tíffifaróacess&Jtta.itlatíel^prôpiFJai:

\ii}aterïdímëRtQ:®má-ecïie,®,prê-esç®(3as,CTNT^as^

fls.^Z

'ittf, í w

Câmara Munía'pa/

Jundíaf
SÃO PAULO

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER PJ-LOJN0 177

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ   1 73 PROCESSO   88.277

De autoria do Vereador ENIVALDO RAMOS DE FREITAS, a

presente proposta de emenda à Lei Orgânica de Jundiaí, prevê diretriz para

garantia do direito à educação de pessoas com deficiência que acarrete

comprometimento de fala.

,<^,

A propositura encontra sua justificativa às fls. 03/04 e vem
instruída com documentos às fls.05/06.

E o relatório.

PARECER:

A proposta de emenda à lei orgânica em exame se nos

afigura revestida das condições legalidade e constitucionalidade (art. 6°, caput

e art. 7, inc. II, da Lei Orgânica de Jundiaí, c/c o art. 29, caput, da Constituição

Federal) quanta à iniciativa, que na questão em evidência é concorrente.

Cumpre salientar, por pertinente, que o teor do texto

apresentado se caracteriza como norma de natureza essencialmente programática,

não importando, assim, imposições ao Poder Executivo, tampouco a ocorrência de

despesas imprevistas.

Neste raciocínio, o doutrinador José Afonso da Silva, ao tratar

de normas programáticas ao âmbito municipal, nos elucida que:

"tais normas estabelecem apenas uma finalidade, um

princípio, mas não impõe propriamente ao legislador a tarefa

de atua-la, mas requer uma política pertinente à satisfação
dos fins positivos nela indicados"2

1^

2SILVA-José Afonso; Aplicabilidade das Normas Constitucionais; Ed. Malheiros; 8a edição; 2012

'^-— <h
.^

S-SG

!Ï«

^

fis.-eê.

Câmara Mun/'dpa_/
Jundíaf

SÃO PAULO

Ademais, o tribunal de Justiça de São Paulo converge em
decisão que julgou improcedente a Ação Direta de Inconstitucionalidade contra
norma semelhantemente programática, senão vejamos:

DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - EMENDA   44/12, QUE
ACRESCE O ARTIGO 212-C À LEI MUNICIPAL   1.719/90 (LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE AMPARO) - PREVISÃO DE
GARANTIA À ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE DO HOMEM -
INICIATIVA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL - USURPAÇÃO DA
COMPETÊNCIA EXCLUSIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO -
INOCORRÊNCIA - NORMA DE CARÁTER FUNDAMENTALMENTE
PROGRAMÁTICO, GERAL E ABSTRATO, NÃO IMPONDO AO
EXECUTIVO NENHUMA. AÇÃO CONCRETA CAPAZ DE GERAR
DESPESAS -/l CA O IMPROCEDENTE, (grifo nosso)

(TJ-SP - ADI n" 0155934-34.2012.8.26.0000, Relator(a): ELLIOT
AKEL, Órgão Especial)

Insta destacar também, a ponderação exarada neste outro
julgado, cujo texto encerra-se com a seguinte lição hermenêutica:

HÁ DE SE ADMITIR QUE AS RESERVAS DE INICIATIVA
LEGISLATIVA A ENTES DIVERSOS DO PODER LEGISLATIVO
DEVEM SER INTERPRETADAS RESTRITIVAMENTE, UMA VEZ QUE
TAIS RESERVAS CONSTITUEM EXCEÇÕES À FUNÇÃO TÍPICA DO
PARLAMENTO. NESSE SENTIDO: "INTERPRETAÇÃO RESTRITIVA
DE DIREITO ESTRITO QUE Ë A RESERVA DE INICIATIVA AO
CHEFE DO EXECUTIVO", POIS "LEGISLAR É MISSÃO DO PODER
LEGISLATIVO." (grifo nosso).

(TJ-SP -ADI n° 0303310-92.2010.826.0000, Relator(a): RENATO
NALINI, Órgão Especial)

Nesse sentido, não vislumbramos vícios de juridicidade que
possam incidir sobre a pretensão. Relativamente ao quesito mérito, pronunciar-se-
á o soberano Plenário.

^

s

ï
S-SSÍ

WS

fís.-^

Câmara Munía'pa/

Jundiaf
SÃO PAUtO

DAS COMISSÕES A SEREM OUVIDAS:

Além da Comissão de Justiça e Redação, nos termos do

disposto na inc. I do art. 139 do Regimento Interne da Edilidade, sugerimos a oitiva

da Comissão de Saúde, Assistência Social e Previdência.

Com o parecer das mencionadas comissões, a proposição

deverá ir a Plenário para discussão e votação em dois turnos, nos termos do § 1°

do art. 42 da L.O.J., obedecendo-se, ainda os §§ 2° e 3° do citado dispositivo, e

demais ordenamentos regimentais.

QUORUM: maioria de 3/5 (três quintos) dos membros da
Câmara, em dois turnos de votação (§ 1°, in fine, do art. 42, L.O.J.).

Fábio Nadai Pedlto

Procurador Jurídicí

v
Pedro Henriojue ?. Ferreira
Agente de Serviços Técnicos

Gabryela Malacfuias Sanches
Estagiária de Direito

Jundiaí, 20 de abril de 2022.

SamueTCremasço-Pávan de Oliveira

Agente d^-Sèrviços Técnicos

Marissa Turquetto
Estagiária de Direito

Mariana Cbeltio do Amaral
Estagiária de Direito

~SSi

Câmara Munjdpa]
Jundíaf

liï^iï:]

S A 0 PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÀO PROCESSO 88.277
PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ N0 173, do Vereador ENIVALDO
RAMOS DE FREITAS, que prevê diretriz para garantia do direito à educação de pessoas
com deficiência que acarrete comprometimento da fala.

PARECER

d
»»

^\,
O autor da presente propositura, em sua justificativa, esclarece que o objetivo

desta Proposta de Emenda à Lei Orgânica de Jundiaí é prever diretriz para garantia do
direito à educação de pessoas com deficiência que acarrete comprometimento da fala.

O parecer da Procuradoria Jurídica, por sua vez, confirma a natureza
legislativa e a condição de legalidade necessária para o prosseguimento da tramitação sem
impedimentos.

Legislar sobre os assuntos de interesse local (suplementando, se for o caso,
a legislação municipal, estadual e federal) é prerrogativa constitucional dos municípios,
razão porque esta proposta mostra-se convincente quanto à competência.

Isto posto, no que tange à alçada regimental desta Comissão, este relator
vota favoravelmente ao projeto em questão.

Sala das Comissões, 26-04-2022.

ANTONIO CARLOS ALE
Presidente e Relato

CICERO CAMARGO DA SILVA EDICAi
"Edição

N

f

L

--APHOVADO I
lA/Ü<(/^i

ÍEIRA
Vetor Oeste"

Eng°. MARCELO GÀSTALDO ROGÉRIO^ICARDO DA SILVA

/Gb

tir, ïlll

Câmara Municipal
Juncfíaf

tl8J4-^

LrrJêd

SÃO P/IUtO

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E PREVIDÊNCIA PROCESSO 88.277
PROPOSTA DE EMENDA Â LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ   173, do Vereador
ENIVALDO RAMOS DE FREITAS, que prevê diretriz para garantia do direito à educação
de pessoas com deficiência que acarrete comprometimento da fala.

PARECER

Ordena o Regimento Interno (art. 47, VI) que esta Comissão emita parecer de
^~~\ mérito em propostas que tratem de: 1. Sistema Único de Saúde, Sistema Único de

Assistência Social e demais temas relacionados à Seguridade Social; 2. vigilância em saúde:
sanitária, epidemiológica, zoonose e saúde animal; 3. segurança e saúde do trabalhador; 4.
saneamento básico; 5. funcionalismo público e seu regime jurídico; criação, extinção ou
transformação de cargos, carreiras ou funções; organização e reorganização de repartições da
administração direta ou indireta.

A justificativa, inserta na fl. 03, explica que o presente projeto tem como
objetivo prever diretriz para garantia do direito à educação de pessoas com deficiência que
acarrete comprometimento da fala.

Diante do exposto, no que se refere à alçada regimental desta Comissão, este
relator vota favoravelmente a^projeto.

Sala das Coi issõe

JOSÉ ^

ps i te

^6-04-2022.

APROVADO

Mi!^.,
ACHAN JÚNIOR
e Relator

CíêrÊRÕ CAMARGO DA SILVA
"Cícero da Saúde"

^
'DON.H

/Gb

EDICAkUtyVÍEIRA
"Edlca^os Vetor Oeste"

^2

SANTOS

/

^•Z-t-s^, ^7^-
ROMILpt) A^TQNIO DA SILVA

I

;»

Câmara Municipal de Jundíaí
Estado de São Paulo

Rs. ^

a'G&

PROCESSO LEGISLATIVO

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA   173/2022 - Vai Freitas - Prevê diretriz para garantia do
direito à educação de pessoas com deficiência que acarrete comprometimento da fala.

TRAMITAÇÃO

<^

.^\

Data da Ação:

Unidade de Origem:

Unidade de Destino:

Status:

02/01/2025

DL - Secretaria

Gabinete da Presidência

Proposição arquivada - RI 161 ,

TEXTO DA AÇÃO

CONSIDERANDO o que reza o Regimento Interno Art. 161, II.
DETERMINO retire-se e arquive-se.
EDICARLOS VIEIRA
Presidente

Jundiaí, 02 de janeiro de 2025.

Júlio Guerrero Bratfisch

Agente de Serviços Administrativos

Assinado dtgitaltnent%
por EDICARLQ8S3|li
VIEIRA
Data: 06/01/2dl8flSBS

í.
LU
5

s
I
Q
lu

§.
I
I
I
;§>
"o

I
I
I
t
.2

t
3
~a>

3

I
R

ï
g
^
8
°c

I
i
s

^

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código ABB5-005E-2C25-1064

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DE JUNDIAI  . l 73

Juntadas:

fe.OnLO^OÓ J)m ^lo4^^i
ü 0^\ ^ ^ ^0^/^.^il
^ ^(^ Ou ^^^-^

'4'L e^. 0(í!oLlCL5—tU,cr r

f^\

Observações:

v